Página 1 de 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS -  CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTE COMUNITARIO  DE SAÚDE E

COMBATE ÀS ENDEMIAS

A Prefeitura Municipal de Madre de Deus - BA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n° 033.919.960/0001- 09,
com sede na Av. Rodolfo de Queiroz Filho, 55, Prédio do Centro Administrativo - Centro, Madre de Deus, Estado da
Bahia, CEP: 47.240-000, neste ato representado pelo Ex.mo Prefeito Sr. DAILTON RAIMUNDO DE JESUS FILHO, no
uso de suas atribuições legais, torna público o edital de convocação para a inscrições e matriculas para o curso de
Formação de Agentes Comunitaria de Saúde e Agente Combate as Endemias do Concurso Público destinado às
vagas declaradas, para o quadro de cargos de provimento efetivo para o qual serão contratados os candidatos
aprovados sob o regime estatutário, nos termos do artigo 11 da Lei nº 9.212 de 27 de Janeiro de 1988.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Ficam convocados para o Curso de Formação os candidatos classificados ao cargo de Agente
Comunitari de Saude e Agente de Combate as Endemias. ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO  CARLOS
MAGALHÃES. END. RUA DAS ÁRVORES,252. SUAPE - MADRE DE DEUS - BA com inscrição e nome constantes
nos Anexos do I ao III desta convocação.

1.2. O curso  será realizado na modalidade PRESENCIAL e terá como cronograma o disposto na tabela a seguir:

                                         Atividade Data

Manhã:   Averiguação dos Documentos

Tarde:     Acolhimento e Conhecendo o SUS

22 de janeiro de 2025

       Manhã: Ações de Promoção a Saúde

       Tarde: Ser ACS/ACE

        23 de janeiro 2025

       Manhã: Moral e Ética – A Comunicação em Saúde - Abordagens

       Tarde: Atividade Prática

        24 de janeiro de 2025

       Manhã:  Conclusão e revisão do conteúdo

       Tarde: Atividade Teórica

        25 de janeiro de 2025

DA REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO

1. O Curso de Formação é de caráter classificatório e eliminátorio com carga horária de 40h(quarenta horas), para os
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as Edemias, ocorrerá nos dias 22 a 25 de janeiro de
2025, no endereço....

2. Os portões abrirão às 6:50 e fecharão às 07:00 no período da manhã e abrirão às 12:50 e fecharam às 13:00 no

período da tarde. O curso iniciará às 07:00 e finalizará às 17:00, com intervalo de 12:00 às  12:50.

3. Após o fechamento dos portões será proibido o acesso ao local.

4. O candidato não poderá realizar o Curso Introdutório de Formação Inicial em local e/ou data diferente dos
constantes neste Edital de Convocação.

5. Uma vez convocado, o candidato terá participação no curso condicionada a apresentação das seguintes

Página 2 de 5

documentos:

a) Documento de identificação com foto recente;
b) Comprovante de residência oficial atualizado ou declaração de residência.

6. A apresentação dos documentos exigíveis no item 5 é OBRIGATÓRIO e deve ser feita no primeiro dia do curso, a
não apresentação impedirá a permanência do candidato no Curso de Formação e consequentemente incidirá na
desclassificação do mesmo Certame.

7. Serão considerados APTOS a atuarem como ACS e ACE  os candidatos que alcançarem no mínimo 75% (setenta e
cinco por cento) de aproveitamento ao final do curso, percentual que será aferido levando em consideração à
assiduidade, pontualidade, desempenho nas atividades práticas e teóricas.

8. O candidato reprovado no Curso de Formação será também reprovado no Concurso Público, não lhe assistindo

direito de ingresso no Cargo público efetivo.

9. Não será admitido qualquer tipo de justificativa por eventuais faltas mesmo por problema de saúde, infortúnio ou

força maior.

10. O Curso de Formação Profissional será composta pelo conteúdo programático de fundamentação doutrinária
operacional .O curso inicial de formação irá contar com o seguinte conteúdo programático:

a) Agente de combate às endemias como agente de mudança;

b) Fundamentação legal do trabalho do Agente de Combate às Endemias;

c) Conhecendo o Sistema Único de Saúde – SUS;

d) Ética no trabalho;

e) Visita domiciliar;

f)    Conhecendo as áreas de risco;

g) Agente de Combate às Endemias como agente de promoção e prevenção;

h) Noções de entomologia;

i)    Controle vetorial;

j)   Doenças transmitidas por vetores;

k) Campanha de vacinação animal;

11. O plano de aula do curso será executado com o auxílio das seguintes ferramentas: aulas expositivas,atividades

individuais e coletivas,apresentação do conteúdo digital, avaliação prática e teórica.

12. O curso de formação terá como resultado “aprovado” ou “reprovado”.

13.  O uso de qualquer artifício, por parte do candidato, que caracterize algum tipo de vantagem desleal para com

os demais candidatos, ocasionará na eliminação imediata do candidato infrator.

14.  Após a participação no curso de formação profissional, os candidatos aprovados estarão aptos a ser nomeados
para os seus respectivos cargos, observando-se a quantidade de vagas imediatas disponibilizadas e a
classificação final.

Página 3 de 5

Madre de Deus – BA, 15 de janeiro de 2025

DAILTON RAIMUNDO DE JESUS FILHO
Prefeito Municipal

Página 4 de 5

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO – NEGROS.
INSCRIÇÃO NOME CODIGO AREA
565001431 ARIVALDO SOUSA DE JESUS  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565001421 SANDE MERCIA DE JESUS BONFIM  06
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 6 -
CURURUPEBA

565002210 ALVARO FELIPE BELMON DOS SANTOS  08 AGENTE DE ENDEMIAS

ANEXO II - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CURSO DE FORMAÇÃO DA AMPLA
CONCORRÊNCIA.

INSCRIÇÃO NOME CODIGO AREA
565000856 PATRICIA SOUZA DOS SANTOS  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565001071 DYLAM ALMEIDA DE ARAUJO  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565001752 ALAN FAUSTINO FERREIRA SANTANA  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565000918 LUCIELLEN JESUS FERREIRA DOS SANTOS  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565001004 SILAS MACIEL DE MENEZES  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565001402 TACILA DOS SANTOS SAMPAIO  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565002147 MARIA EDUARDA SOUZA NASCIMENTO  01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565001644
CARLA JACQUELINE LOPES SANTOS DA
SILVA

 01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 1 - SUAPE

565000707 ROBERTO CARLOS FARIAS CIDADE  02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565000551 BEATRIZ LUISA SANTANA ARAUJO  02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565002383 CLEICIANE DA PAZ RIBEIRO  02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565001380
ROBERTO RODRIGO SANTOS DE
ARRUDA

 02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565002415 ABDA DE CARVALHO NASCIMENTO  02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565002231 EDIVONE SA DA SILVA  02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565001795 VERONICA BERNARSES RIBEIRO SANTOS 02
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 2 -
BARREIRINHO

565001379 EBERSON DOMINGOS DANTAS JUNIOR  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565000945 CARLOS ALEXANDRE DE SANTANA SILVA  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565002929 UILZA GABRIELA SOUSA SILVA  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565001431 ARIVALDO SOUSA DE JESUS  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565002604 ELIZABETH MARINHO ROCHA  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565001401 LEILA CRISTINA DELMONDES BELMONTE  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565001411 MARIA ISABEL GRAVE DOS SANTOS  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565002133 ANA LUIZA VIEIRA RIBEIRO LOBAO  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565002751 JOSEMEIRE PITANGUEIRA DA SILVA  03 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-USF 3 - CAIS

565002829 FRED JOAQUIM REBOUCAS DE SOUSA  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565000807 VIVIANE SANTOS DE SOUZA  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565002616 MAHARA SUELEN DOS SANTOS PORTO  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565000056 WILLY EDSON PINHEIRO REIS SANTOS  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565002387 MARIA APARECIDA PORTELA LIMA  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565001870 SIMONE SANTOS DE SANTANA  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565001219 FERNANDA ISABELLE ARAUJO DA CRUZ  04 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 4-ÁREA DE LAZER

565000861
ANA CAROLINA ALMEIDA DE
ALCANTARA

 05 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

565002647 MAIANA SILVA MATOS  05 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

565002709 QUEREN FERREIRA GUIMARAES  05 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

565002634 MARIAH CAREY DE JESUS SANTOS  05 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

565001998
LUCAS CESPEDES VASCONCELOS
DUARTE

 05
AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

565002453 NILTON MATHEUS DE SANTANA  05 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

Página 5 de 5

SANTOS

565001147 AMANDA DOS REIS SILVA  05 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 5 -ALTO  MATRIZ

565001421 SANDE MERCIA DE JESUS BONFIM  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565002869 SILVANIA REIS DOS SANTOS DE SOUSA  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565000860 ANDREZA COSTA CALDAS FERREIRA  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565002597 MAIANE BARBOSA PEREIRA DIAS  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565002055 SIMONE DOS SANTOS CONCEICAO  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565001486 MARCIO RENNER DE MORAES RABELO  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565001789 PATRICIA DUARTE DAS VIRGENS  06 AGENTE COMUN DE SAÚDE-USF 6 - CURURUPEBA

565000080 FABIANE DIAS DA SILVA  07 AGENTE COMUN DE SAÚDE-ILHA DE MARIA GUARDA

565002354 SANAUAN OLIVEIRA DOS SANTOS  07 AGENTE COMUN DE SAÚDE-ILHA DE MARIA GUARDA

565001751 MAELY DE SOUZA CONCEICAO  07 AGENTE COMUN DE SAÚDE-ILHA DE MARIA GUARDA

565002210 ALVARO FELIPE BELMON DOS SANTOS  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000589 VANESSA SANTANA DA CRUZ  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565001692 HANNAYLA BOAVENTURA PAMPONET  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000154 EMERSON DA PURIFICACAO MOURA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565001349 ISAIAS DOS ANJOS SANTOS  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000799 ELVIS DOS SANTOS BATISTA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000223 CLEVERTON DA SILVA BARROS  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000594 DENILSON DOS SANTOS LEAL  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000619 KLAYTON RAMOS DE SOUZA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565002028 RENE LEONE CARVALHO DOS SANTOS  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000410 TAUAN GOMES SANTANA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565002801 DANIELE DA SILVA PEREIRA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565001901 MARAISA DOS SANTOS CAXIAS  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565002032
BARBARA DE OLIVEIRA SIMOES
BEZERRA

 08 AGENTE DE ENDEMIAS

565002183 IGOR HENRIQUE DE SOUSA DE OLIVEIRA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565001183 LUCAS DA SILVA ARAUJO  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565001230 PAULO EDUARDO DE JESUS SOUZA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000381 JEAN CARLOS DA PAIXAO CORREIA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565002187 MATHEUS POLETTO WEBER  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565002418 ANSELMO FREITAS DE LIMA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000965 IVO DOS SANTOS LEANDRO  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565000004 MAICON ALAN SANTOS VENTURA  08 AGENTE DE ENDEMIAS

565001884 IVAN JUNIOR LIMA DOS SANTOS  08 AGENTE DE ENDEMIAS